
SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA

PLAN DE CUENTAS 

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO

VIGENCIA 2013

Grupo
Sub 

Grupo

Cuenta

Mayor

Cuenta 

Auxiliar

Cuenta 

Sub 

Auxiliar

Descripción1 D I S P O N I B I L I D A D I N I C I A L2 I N G R E S O S
2 1 INGRESOS CORRIENTES

2 1 2 NO TRIBUTARIOS

2 1 2 04 Rentas Contractuales

2 1 2 04 01 Venta de Bienes, Servicios y Productos

2 1 2 04 01 01 FFDS - Atención a Vinculados

2 1 2 04 01 02 FFDS - PIC

2 1 2 04 01 04 FFDS - APH

2 1 2 04 01 04 0001 Atención Prehospitalaria

2 1 2 04 01 04 0002 Atención Línea de Emergencia

2 1 2 04 01 06 FFDS - Venta de Servicios sin Situación de Fondos

2 1 2 04 01 07 FFDS - Otros ingresos

2 1 2 04 01 08 Régimen Contributivo

2 1 2 04 01 09 Régimen Subsidiado - Capitado

2 1 2 04 01 10 Régimen Subsidiado - No Capitado

2 1 2 04 01 11 Eventos Catastróficos y Accidentes de Tránsito - ECAT

2 1 2 04 01 11 0001 Seguro Obligatorio Accidentes de Tránsito-SOAT

2 1 2 04 01 11 0002 FOSYGA

2 1 2 04 01 12 Cuotas de Recuperación y copagos

2 1 2 04 01 12 0001 Cuotas de Recuperación -FFDS

2 1 2 04 01 12 0002 Cuotas de Recuperación y Copagos - Otros Pagadores

2 1 2 04 01 13 Otras IPS

2 1 2 04 01 14 Particulares

2 1 2 04 01 15 Fondo de Desarrollo Local

2 1 2 04 01 16 Entes Territoriales

2 1 2 04 01 17 Otros Pagadores por Venta de Servicios

2 1 2 04 01 18 Cuentas por Cobrar Venta de Bienes, Servicios y Productos

2 1 2 04 01 18 0001 Fondo Financiero Distrital de Salud

2 1 2 04 01 18 0002 Régimen Contributivo

2 1 2 04 01 18 0003 Régimen Subsidiado

2 1 2 04 01 18 0004 Eventos Catastróficos y Accidentes de Tránsito ECAT

2 1 2 04 01 18 0004 01 Seguro Obligatorio Accidentes de Tránsito-SOAT

2 1 2 04 01 18 0004 02 FOSYGA

2 1 2 04 01 18 0005 Fondo de Desarrollo Local

2 1 2 04 01 18 0006 Entes Territoriales

2 1 2 04 01 18 0007 Otros Pagadores por Venta de Servicios

2 1 2 04 99 Otras Rentas Contractuales

2 1 2 04 99 01 Convenios

2 1 2 04 99 01 0001 Convenios de Desempeño Condiciones Estructurales

2 1 2 04 99 01 0002 Otros Convenios - FFDS

2 1 2 04 99 01 0003 Convenios Docente - Asistenciales

2 1 2 04 99 01 0004 Convenios Fondos de Desarrollo Local Infraestructura y Dotación

2 1 2 04 99 01 0005 Otros convenios

2 1 2 04 99 01 0006
Convenios en el Marco del Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero

2 1 2 04 99 02 Cuentas por Cobrar Otras Rentas Contractuales

2 1 2 99 Otros Ingresos no Tributarios
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2 2 TRANSFERENCIAS

2 3 CONTRIBUCIONES PARAFISCALES

2 4 RECURSOS DE CAPITAL

2 4 1 RECURSOS DEL BALANCE

2 4 1 03 Venta  de Activos

2 4 2 Recursos del Crédito

2 4 3 Rendimientos por Operaciones Financieras

2 4 6 Donaciones

2 4 9 Otros  Recursos  de Capital3 G A S T O S
3 1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

3 1 1 SERVICIOS PERSONALES

3 1 1 01 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA

3 1 1 01 01 Sueldos Personal de Nómina

3 1 1 01 02 Gastos de Representación

3 1 1 01 03

Horas Extras, Dominicales, Festivos, Recargo Nocturno y trabajo 

suplementario

3 1 1 01 04 Auxilio de Transporte

3 1 1 01 05 Subsidio de Alimentacion

3 1 1 01 06 Bonificación por Servicios Prestados

3 1 1 01 07 Prima Semestral

3 1 1 01 08 Prima de Servicios

3 1 1 01 09 Prima de Navidad

3 1 1 01 10 Prima de Vacaciones

3 1 1 01 11 Prima Técnica

3 1 1 01 12 Prima de Antigüedad

3 1 1 01 13 Prima Secretarial

3 1 1 01 14 Prima de Riesgo

3 1 1 01 15 Otras Primas y Bonificaciones

3 1 1 01 16 Vacaciones en Dinero

3 1 1 01 17 Indemnizaciones Laborales

3 1 1 01 18 Partida de Incremento Salarial

3 1 1 01 19 Convenciones Colectivas o Convenios

3 1 1 01 19 01 Personal Administrativo

3 1 1 01 19 02 Jornal

3 1 1 01 19 03 Quinquenio

3 1 1 01 20 Bonificación Especial de Recreación

3 1 1 01 21 Reconocimiento por Coordinación

3 1 1 01 22 Reconocimiento por Permanencia en el Servicio Público

3 1 1 01 99 Otros Gastos De Personal

3 1 1 02 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS

3 1 1 02 01 Personal Supernumerario

3 1 1 02 02 Jornales

3 1 1 02 03 Honorarios

3 1 1 02 04 Remuneración Servicios Técnicos

3 1 1 03 APORTES PATRONALES AL SECTOR PRIVADO Y PÚBLICO

3 1 1 03 01 Aportes Patronales Sector Privado

3 1 1 03 01 01 Cesantias Fondos Privados
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3 1 1 03 01 02 Pensiones  Fondos Privados

3 1 1 03 01 03 Salud  EPS Privadas

3 1 1 03 01 04 Riegos Profesionales Sector Privado

3 1 1 03 01 05 Caja de Compensación

3 1 1 03 02 Aportes Patronales Sector Público

3 1 1 03 02 01 Cesantias Fondos Públicos

3 1 1 03 02 02 Pensiones  Fondos Públicos

3 1 1 03 02 03 Salud  EPS Públicas

3 1 1 03 02 04 Riegos laborales Sector Público

3 1 1 03 02 06 ICBF

3 1 1 03 02 07 SENA

3 1 1 03 02 09 Comisiones

3 1 1 03 03 Otros Aportes Patronales

3 1 1 03 03 99 Otros Aportes Patronales

3 1 2 GASTOS GENERALES

3 1 2 01 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

3 1 2 01 01 Arrendamientos

3 1 2 01 02 Dotación

3 1 2 01 03 Gastos de Computador

3 1 2 01 04 Viáticos y Gastos de Viaje

3 1 2 01 05 Gastos de Transporte y Comunicación

3 1 2 01 06 Impresos y Publicaciones

3 1 2 01 08 Mantenimiento y Reparaciones

3 1 2 01 08 01 Mantenimiento ESE

3 1 2 01 09 Combustibles Lubricantes y Llantas

3 1 2 01 10 Materiales y Suministros

3 1 2 01 11 Seguros

3 1 2 01 11 01 Seguros ESE

3 1 2 01 12 Servicios Públicos

3 1 2 01 12 01 Energía

3 1 2 01 12 02 Acueducto y Alcantarillado

3 1 2 01 12 03 Aseo

3 1 2 01 12 04 Teléfono

3 1 2 01 12 05 Gas

3 1 2 01 13 Capacitación

3 1 2 01 14 Bienestar e Incentivos

3 1 2 01 15 Promoción Institucional

3 1 2 01 16 Salud Ocupacional

3 1 2 01 17 Información

3 1 2 01 18 Publicidad

3 1 2 01 19 Compra de equipo

3 1 2 02 OTROS GASTOS GENERALES

3 1 2 02 01 Sentencias Judiciales

3 1 2 02 02 Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y Multas

3 1 2 02 03 Intereses, Comisiones y otros

3 1 2 02 04 Programas y Convenios Instituciones

3 1 2 02 04 01 Otros Programas y Convenios Institucionales

3 1 2 02 99 Otros Gastos Generales



SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA

PLAN DE CUENTAS 

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO

VIGENCIA 2013

Grupo
Sub 

Grupo

Cuenta

Mayor

Cuenta 

Auxiliar

Cuenta 

Sub 

Auxiliar

Descripción

3 1 3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

3 1 4 CUENTAS POR PAGAR FUNCIONAMIENTO

3 2 GASTOS DE OPERACIÓN

3 2 1 GASTOS DE COMERCIALIZACION

3 2 1 01 SERVICIOS PERSONALES

3 2 1 01 01 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA

3 2 1 01 01 01 Sueldos Personal de Nómina

3 2 1 01 01 02 Gastos de Representación

3 2 1 01 01 03

Horas Extras Dominicales Festivos Recargo Nocturno Y Trabajo 

Suplementario

3 2 1 01 01 04 Auxilio de Transporte

3 2 1 01 01 05 Subsidio de Alimentacion

3 2 1 01 01 06 Bonificación por Servicios Prestados

3 2 1 01 01 07 Prima Semestral

3 2 1 01 01 08 Prima de Servicios

3 2 1 01 01 09 Prima de Navidad

3 2 1 01 01 10 Prima de Vacaciones

3 2 1 01 01 11 Prima Técnica

3 2 1 01 01 12 Prima de Antigüedad

3 2 1 01 01 13 Prima Secretarial

3 2 1 01 01 14 Prima de Riesgo

3 2 1 01 01 15 Otras Primas y Bonificaciones

3 2 1 01 01 16 Vacaciones en Dinero

3 2 1 01 01 17 Indemnizaciones Laborales

3 2 1 01 01 18 Partida de Incremento Salarial

3 2 1 01 01 19 Convenciones Colectivas o Convenios

3 2 1 01 01 19 0001 Personal Administrativo

3 2 1 01 01 19 0002 Jornal

3 2 1 01 01 19 0003 Quinquenio

3 2 1 01 01 20 Bonificación Especial de Recreación

3 2 1 01 01 21 Reconocimiento por Coordinación

3 2 1 01 01 22 Reconocimiento por Permanencia en el Servicio Público

3 2 1 01 02 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS

3 2 1 01 02 01 Personal Supernumerario

3 2 1 01 02 02 Jornales

3 2 1 01 02 99 Otros Gastos de Personal

3 2 1 01 03 APORTES PATRONALES AL SECTOR  PRIVADO Y PUBLICO

3 2 1 01 03 01 APORTES PATRONALES SECTOR PRIVADO

3 2 1 01 03 01 0001 Cesantias Fondos Privados

3 2 1 01 03 01 0002 Pensiones  Fondos Privados

3 2 1 01 03 01 0003 Salud  EPS Privadas

3 2 1 01 03 01 0004 Riegos Profesionales Sector Privado

3 2 1 01 03 01 0005 Caja de Compensación

3 2 1 01 03 02 APORTES PATRONALES SECTOR PUBLICO

3 2 1 01 03 02 0001 Cesantias Fondos Públicos

3 2 1 01 03 02 0002 Pensiones  Fondos Públicos

3 2 1 01 03 02 0003 Salud  EPS Públicas

3 2 1 01 03 02 0004 Riegos Profesionales Sector Público
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3 2 1 01 03 02 0006 ICBF

3 2 1 01 03 02 0007 SENA

3 2 1 01 03 02 0009 Comisiones

3 2 1 01 03 03 OTROS APORTES PATRONALES

3 2 1 01 03 03 0099 Otros Aportes Patronales

3 2 1 02 COMPRA DE BIENES

3 2 1 02 01 Insumos Hospitalarios

3 2 1 02 01 01 Medicamentos

3 2 1 02 01 02 Material Médico-Quirúrgico

3 2 1 02 01 03 Insumos de Salud Pública

3 2 1 03 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS

3 2 1 03 01 Mantenimiento Equipos Hospitalarios

3 2 1 03 02 Servicio de Lavandería

3 2 1 03 03 Suministro de Alimentos

3 2 1 03 04 Adquisición de Servicios de Salud

3 2 1 03 05 Contratación de Servicios Asistenciales

3 2 1 03 06 Adquisición Otros Servicios

3 2 1 04 COMPRA DE EQUIPO

3 2 1 04 01 Equipo e Instrumental Médico QuirÚrgico

3 2 1 99 Otros gastos de Comercialización

3 2 1 99 01 Sentencias judiciales

3 2 1 05 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALIZACION

3 2 2 GASTOS DE PRODUCCION

3 2 3 CUENTAS POR PAGAR PRODUCCION

3 3 SERVICIO DE LA DEUDA

3 4 INVERSION

3 4 1 DIRECTA

3 4 1 14 Bogotá Humana

3 4 1 14 01

Una ciudad que supera la segregación y la discriminación: el ser humano 

en el centro de las preocupaciones del desarrollo

3 4 1 14 01 02
Territorios saludables y red de salud para la vida desde la diversidad

3 4 1 14 01 02 0878 Hospital San Juan de Dios

3 4 1 14 01 02 0878 109 Hospital San Juan de Dios

3 4 1 14 01 02 0880 Modernización e infraestructura de salud

3 4 1 14 01 02 0880 110 Modernización e infraestructura de salud

3 4 1 14 01 02 0881 Ampliación y mejoramiento de la atención prehospitalaria

3 4 1 14 01 02 0881 111 Ampliación y mejoramiento de la atención prehospitalaria

3 4 1 14 01 02 0883 Salud en línea

3 4 1 14 01 02 0883 113 Salud en línea

3 4 1 14 03 Una Bogotá que Defiende y Fortalece lo Público

3 4 1 14 03 30
Bogotá decide y protege el derecho fundamental a la salud pública

3 4 1 14 03 30 0887 Bogotá decide en salud

3 4 1 14 03 30 0887 233 Bogotá decide en salud

3 4 2 TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN

3 4 3 CUENTAS POR PAGAR INVERSIóN4 D I S P O N I B I L I D A D F I N A L


